



MINISTERIET FOR
BØRN OG
UNDERVISNING

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail ktst@ktst.dk
www.ktst.dk
CVR nr. 29634750

Svar på spørgsmål 235 (Alm. del):

I brev af 29. maj 2013 har udvalget efter ønske fra Karen Ellemann (V) og Peter Juel Jensen (V) stillet mig følgende spørgsmål:

06-06-2013

Spørgsmål:

”Ministeren bedes tilsende udvalget en kort gennemgang af proceduren for karaktergivning ved prøverne i folkeskolen samt oplyse, hvilke forudsætninger en almindelig censor har for at bestride jobbet som censor i et fag.”

Svar:

Ved samtlige skriftlige prøver i folkeskolen bedømmes eleverne af to bedømmere – en statsligt beskikket censor og elevens faglærer. Ved de skriftlige prøver på 9. klassetrin i fremmedsprog benyttes dog i stedet for faglæreren en kommunalt udpeget censor. Den endelige karakter fastsættes af de to bedømmere i fællesskab og efter dialog.

Ved de mundtlige prøver bedømmes eleverne af en censor, som enten er kommunalt eller statsligt beskikket, og af elevens faglærer.

Jeg kan oplyse, at proceduren for karaktergivning ved folkeskolens prøver er fastsat i bekendtgørelsen om karakterskala og anden bedømmelse (bekendtgørelse nr. 262 af 20. marts 2007). Karakterfastsættelse sker på baggrund af en samlet vurdering af, i hvilken grad præstationen opfylder de faglige mål i faget. Vurderingen skal gives på grundlag af 7-trinsskalaen. Ved folkeskolens prøver fastsættes karakteren efter drøftelse mellem censor og faglærer/kommunal censor.

Hvis de to bedømmere ikke er enige om en fælles bedømmelse, giver de hver en karakter. Karakteren for prøven er gennemsnittet af disse karakterer afrundet til nærmeste karakter i karakterskalaen. Hvis gennemsnittet ligger midt imellem to karakterer, er den endelige karakter nærmeste hø-

jere karakter, hvis censor har givet den højeste karakter, og ellers den nærmeste lavere karakter.

Til at sikre en ensartet bedømmelse ved folkeskolens prøver har Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen udarbejdet prøvevejledninger, som bl.a. indeholder vejledende karakterbeskrivelser og grundige beskrivelser af vurderingskriterier.

Jeg kan endvidere oplyse, at kravene til censors kvalifikationer er fastsat i bekendtgørelsen om folkeskolens afsluttende prøver (bekendtgørelse nr. 756 af 2. juli 2012). Heraf fremgår det, at en censor skal være kvalificeret til at gennemføre et undervisningsforløb frem til den pågældende prøve. Samtidig skal det tilstræbes, at censor har gennemført et fuldt undervisningsforløb, der fører frem til den pågældende prøve, og at vedkommende har eksamineret i faget. Skolens leder er ansvarlig for at påse, at de censorer, der indstilles af denne, besidder de nævnte kvalifikationer.

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen afholder hvert år kursus for de statsligt beskikkede censorer, hvor de orienteres om væsentlige forhold vedrørende prøveafholdelsen, herunder om bedømmelsen.

Ved beskikkelse af de statslige censorer lægger Kvalitets og Tilsynsstyrelsen vægt på, at disse har passende faglige kvalifikationer og erfaring med prøver og undervisning i det pågældende fag.

Med venlig hilsen

Christine Antorini